est? Moraliter verò non potest accidere ex merà voluntate, sed ex aliquâ necessitate, vel probabili ignorantia; et tunc necessitas poterit excusare omninò, et ignorantia magnà est parte, nisi valdè crassa sit, et scandalum grave sequatur. Secluso verò scandalo, et positâ bonâ fide ortâ ex aliquâ occasione probabili, videtur facilè posse excusari gravis culpa in hujusmodi interpolatione.

10. Et hinc constat quid dicendum sit de interruptionibus, quas singule personæ assistentes in choro facere possunt, potissimè enim fieri solent per verba quillo modo ad officium pertinentia, rarè namque vel nunquam fieri possunt in choro hæc interpolationes per alias actiones ab officio extraneas, nisi fortè per rixam, quæ ex verbis ordinariè nascitur, interdum verò fieri potest per cessationem à cantu, vel omninò a recitatione vocali, vel etiam ab attentione et auditione morali eorum quæ dicuntur. Et quidem de his posterioribus modis nihil est quòd de novo dicamus, quòd pertineat ad specialem defectum interruptionis: nam cessatio à cantu, si recitatio aliqua ejus quod canitur, non desit, non est propriè interruptio horæ, sed solius cantûs, et est potius omissio illius actionis, quoad aliquam partem ejus; nam pars illa semel omissa non potest postea expleri quoad cantum. Et ita culpæ gradus erit, et pro ratione obligationis cantandi, de quâ supra dictum est, et juxta quantitatem partis omissæ, quod prudentis arbitrio relinquendum est. Si autem non tantum cantus, sed etiam recitatio exterior omittatur, necesse est ut moraliter æquivalcat partiali omissioni aliquæ partis divini officii, quæ gravior culpa est quàm interruptio, et nisi fiat animo repetendi postea omissum, facilè erit gravis culpa: et adhuc cum illâ intentione non est parva culpa intra latitudinem venialis, quia est magna inversio partium officii, simul cum interruptione. Dico autem æquivalere illam taciturnitatem omissioni, quia chorus semper in officio suo procedit, et quod semel perditur, non potest in eodem tempore recompensari; erit enim major confusio et perturbatio officii; et ideò omnes doctores admonent, ut, si aliqua particula officii præterit, sive culpabiliter sive inculpabiliter, non repetatur, durante officio chori, sed vel nulla ratio ejus habeatur, si parva fuit, vel reservetur repetenda post expletum officium. Unde quia hoc per se est contra debitum ordinem, si voluntariè fiat et sine causâ cogente, non fit sine aliquâ culpâ. Atque hæc tota resolutio majori ratione locum habet, quando aliquis non solum non canit neque ore recitat, sed etiam non attendit voluntariè ad ea quæ in choro dicuntur: nam tunc gravior est omissio, ut per se notum est. Et infra tractando de excusationibus latius declarabitur.

11. Atverò quando interruptio est per commissionem positivam, loquendo vel agendo aliquid impossibile cum divino officio, tunc multis modis gravis est culpa. Primò, quia id specialiter prohibuit in cap. *Dolentes*, de Celebrat. miss. et in Clement. I, eodem tit. et sumitur ex cap. *Nullus*, de Consec.,

dist. 1. Secundò, quia est irreverentia interrumpere sermonem cum Deo, humanis colloquiis, tertio aggravatur maximè hæc culpa, si colloquia sint indecentia et profana, et talia esse possunt, ut aggravent mortaliter culpam, ut si sint turpia, etc. Quarto, hoc non fit sine impellimento aliorum, quantum est ex parte loquentium, vel aliquid simile operantium, quam inordinationem latè exaggerat, et minutissimè per varia exempla et circumstantia explicat Navar. cap. 15 de Orat. Quintò, non sit hoc in choro sine aliquo scandalo, tum clericorum in eodem choro adstantium, tum hæcorum audientium vel videntium. Sextò denique est in tali actione tota inordinatio interruptionis et partialis omissionis, quæ in pñâ omissione explicata est; quapropter regulariter non excusatur à gravi culpâ veniali, potest verò etiam esse mortalis, si aggraventur circumstantiæ. Quod quidem in generali certum est, quia materia est gravis, et suo modo divina; in particulari verò arbitrio prudenti determinandum est.

CAPUT XII.

Utrum satisfaciant clerici in choro alternis versibus psalmos canendo, et quid in hoc servare teneantur?

1. Priusquàm quæstioni respondeamus supponendum est antiquâ Ecclesiæ consuetudine receptum esse, ut in horis canonicis Psalmi alternatim per singulos versus à psallentibus dicantur: quæ alternatio antiphona à Græcis vocatur. Quanvis enim hæc vox *antiphona*, nunc aliam significationem habeat, ut notavimus cap. 2, tamen secundum primævam impositionem significat alternationem illam est enim antiphona idem quod vox contra sonans, quod fieri videtur in vicissitudine illâ canendi versus alternatim. Dicitur ergo multè antiphonas Psalmorum in hoc sensu incepisse à tempore Constantii, et Flavianum Antiochenum in suâ Ecclesiâ illius inventorem fuisse. Ita Theodoretus, lib. 2, *Histor.*, cap. 25, et sequuntur Siegelbertus, et alii. Veritatem in Græciâ antiquiorem fuisse morem illum indicat Dionysius, cap. 5 de Eccles. Hierarch., loquitur tamen de officio missæ sollempnis; et solum dicit pontifices inchoare psalmodiam, prosequi verò ceteros ecclesiasticos ordines cum cœnantes. Unde magis recepta sententiâ est Ignatium hunc morem introduxisse; ferunt enim, audivisse angelos hymnos in laudem Trinitatis alternatim decantantes, et inde motum fuisse, ut eum morem Ecclesiæ Antiochene traderet, et inde per Orientem propagatum esse. Unde ejusdem consuetudinis mentionem fecit Basilius Flaviano antiquior, epist. 65, significatque vetustioreni esse ipsomet Basilio, quia non ut à se inventam, sed ut ab aliis visitatam illam commemorat: inde verò creditur ab Ambrosio fuisse Mediolani introductam, ut ex Augustino colligitur, atque eodem ferè tempore Damasum illam probasse, et Romanæ Ecclesiæ imperasse, idòque illi etiam specialiter attribui in Pontificali. Ita de origine ab Ignatio sentium Radulphus, prop. 42; Amalarus, lib. 4, cap. 7; Walfridus, de Reb. Eccles., cap. 28, ex Nicephoro, lib. 13

Histor., cap. 8; Socrate, lib. 6, cap. 8. Addunt Isidorus, lib. 1 de Eccles. offic. cap. 7, Alicuinus et alii morem hunc originem duxisse à Seraphinis, quos Isaïas vidit clamantes: *Sanctus, sanctus*, etc.; nam Scriptura dicit, *quòd clamabant alter ad alterum*, id est, uno prius dicente, et altero respondente. Tamen Isidorus apertè docet hanc fuisse institutionem Græcorum, fuisse verò adumbratam in illà visione, seu ad imitationem illorum Seraphinorum introductam. Nam reverà licèt non intercessisset alia canentium Angelorum visio, illa sufficeret ad excitandum pium animum ad inveniendum hunc ritum laudandi Deum, qui per sese adeò est honestus et decens, ut commendatione non egeat.

2. Ex hæc ergo consuetudine constat, unumquemque psallentium aut recitantium publicè suo muneri satisfacere, dum quisque, postquam versum ad se pertinentem dixit, alium dicentem attentè audit. Quia eadem Ecclesia, quæ præceptum hoc imposuit, ita illud temperavit, ac meritò. Primò, quia illa varietas oblectat audientes; et majorem devotionem provocat; secundò, quia hoc modo labor canendi faciliùs sustinetur: Quam rationem attigit Cassianus, lib. 3 de Instit., cap. 8, ibi: *Idèoque eas tripartitis distinguunt officii, ut labor hæc diversitate divisus, delectatione quadam dejectionem corporis relevet*. Dicit autem tripartitis, fortè quia ultra versuum alternationem in principio et fine omnes stantes antiphonam simul concinunt, ut sequentibus verbis declarat. Tertio, quia dum lingua paulatim cessat, spiritus magis excitatur, unde faciliùs mentalis oratio cum vocali admisceatur: quod significavit Basiliius supra dicens: *Alternis canunt, atque ex eo simul eloquiorum Dei exercitationem et meditationem corroborant*. Quartò, in illà mutua responsione significatur, et quodammodò exercetur mutua excitatio ad laudandum Deum, et in fine per communem antiphonam seu sententiam animorum concordia declaratur, ut in superioribus dictum est. Quapropter non solum per consuetudinem declaratur, et quasi ex parte remissum est hoc præceptum, sed etiam directè et ex institutione Ecclesiæ ita est constitutum, sive à principio instituti chori ita fuerit ordinatum, sive postea per Damasum, vel per alios pontifices additum fuerit.

3. Hæc ergo veritate supposita, explicandum est, quomodò se genere debeat clericus ex vi præcepti, quod nunc explicamus, tam in proferendis versibus Psalmorum qui ad chorum suum pertinent, quam cum alii versus in alio choro decantantur. Circa priorum enim partem quæri potest, an peccet graviter ex suo genere, qui omninò omittit versus ad se pertinentes, ita ut nec illos cantet, nec omninò voce proferat. Ad quod respondeo, dupliciter hoc posse fieri: primò cum proposito iterùm recitandi privatim officium canonicum, vel cum proposito non amplius recitandi, sed satisfaciendi cum solo proposito non amplius recitandi, sed solà chori assistentià et audiendo tantum. Si fiat hoc posteriori modo dicendum est illum non satisfacere obligationi recitandi horas canonicas, et consequenter incurrere, vel debitum restituendi, vel aliam pœnam

non recitantibus impositam, quantum ad illum spectare possunt, de quibus infra videbimus. Probatur, quia hoc præceptum non est de audiendis horis, sed de recitandis, modo aliquo ab Ecclesià recepto, seu probato, ille autem non recitat, sed audit, quia non dicit versus suos, nec alios, ut suppono in casu; ille verò modus recitandi non est ab Ecclesià receptus, nec probatus; neque ex naturà rei potest dici recitatio; ergo in hoc nulla potest esse ratio dubitandi. Atverò si tunc taceat, animo dicendi postea privatim officium, eadem ratio erit de illo, atque de eo qui non psallit, licèt submissè proferat.

4. Secundò ergo inquiri potest an is qui socios non adjuvat canendo versus suos, submissè tamen illos recitat, satisfaciat suo muneri. De quo duo quæri possunt, an satisfaciat muneri recitandi canonicum officium, vel an explet debitum servitium chori, et ex hæc parte mortaliter peccet ex suo genere. Prima opinio negat eum mortaliter peccare, quia jura canonica solum præcipiunt assistere choro. et ad summum recitare in Ecclesià, non canere, at ille assistit, atque etiam recitat in Ecclesià; ergo. Major sumi potest ex cap. ult. dist. 92, cum similibus. Atque hæc opinio tribui solet Cajetano in Summ. verbo *Hora*, § *Ultimo*, sed id non absolutè dicit, nec retractat sententiam quam alibi tenuit. Citatur etiam Tabiena, verbo *Hora*, questione 33, aliàs ultim., qui loquitur in priori sensu tantum.

5. Aliorum sententia est, ex vi juris communis, clericos qui ita sunt addicti alicui Ecclesiæ, ut inde obligentur ad chorum, non satisfacere; dicendo submissè, sed teneri ad canendum cum aliis. Ita Cajetanus, in Summ., ubi supra: nam refert se alibi id dixisse utique tom. 1 Opusc. tract. ult. respons. 8, et ibi non retractat, licèt addiderit aliquid quod infra commemorabo; sequitur Armilla, num. 22, et Navarrus in Enchirid. cap. 10, num. 47, et cap. 11, num. 43, et cap. 21, Miscel. 79. Ratio Cajetani, quam multum commendat Navarrus et Armilla, est quia quis recitat versus suos non communicat alteri choro, quia sibi recitat, et non aliis; ergo non implet præceptum recitandi, quia debet impleri per mutuum communicationem recitantium. Quilibet enim beneficiatus tenetur ad totum officium dicendum cap. 1, de Celebr. missar.; ergo vel per se, vel per communicationem cum alio; cum autem dicit totum per se, tunc potest sibi submissè dicere; ut autem totum cum alio dicat, oportet ut illi communicet orationem suam. quod non facit quando sibi soli dicit, et idèò non satisfacit. Confirmatur primò, quia ut satisfaciat, necesse est, ut dicat partem suam, non tantum materialiter, ut sic dicat, sed ut partem illius communis orationis, at non sic dicit, qui sibi dicit. Confirmatur secundò, quia aliàs posset quis satisfacere præcepto, audiendo in choro vel ab alio legente, dimidiam partem officii, et aliam dimidiam in cubiculo suo recitando, quod est ridiculum.

6. Quidquid verò sit de veritate conclusionis, hæc rationes mihi displicent, quia nimis confusè proce-

dunt, et si validæ essent, nulla consuetudo posset contra eas prævalere, quod tam Cajetanus quam Navarrus negant, et sequela patet, quia nulla consuetudo potest prævalere contra obligationem recitandi integrè totum officium; sed, si rationes illæ sunt validæ, non recitatur integrum officium; ergo. Secundò, si illæ rationes essent validæ, non solum ille non satisfaceret chori servitio, verum nec simpliciter horas canonicas recitaret, et teneretur restituere tanquam non recitans: quod non solum nimium rigorosum videtur, sed etiam contra communem sensum et consuetudinem, ut Tabiena notavit. Tertio sequitur eum qui privatim recitat cum socio, qui ad dicendum officium non tenetur, non satisfacere officio, nec verè recitare, si suos versus ita submissè dicat, ut ab alio audiri non possit, consequens est falsum; ergo. Sequela patet, quia etiam ille non communicat alteri orationem suam. Minor probatur, tum quia viri pii et timorati sæpè ita recitant, vel ut minus fatigentur, vel quia ita magis devotionem provocantur, tum etiam quia ille verè dicit partem suam, et alteram audit, et quod alter non audiat, contra nullum præceptum est, cum supponamus, illum non teneri ad recitandum. Quarto, si tres simul privatim recitent, et duo efficiant chorum, non oportet tertium qui alium chorum refert, audire utrumque, ut satisfaciat (quod infra dicemus); ergo si unus illorum altè dicat, et alter submissè, omnes satisfaciunt, quia omnes dicunt suam partem, et audiunt aliam; et hoc satis est. Quintò, ratio metaphysica Cajetani, scilicet, quòd cum alii cantant, et ego submissè profero, illa communicant mihi partem suam, licèt ego necam illis non communicem, non probat; nam licèt solum sequitur, illos non dicere totum officium necum ex vi recitationis meæ, quod verum est; dicent tamen totum, quia alios audiunt, et cum illis communicant etiam in parte ad illos pertinente. Non verò sequitur, cum qui sibi tantum dicit partem suam, non dicere totum, quia reverà dicit illam partem, et in alia communicat cum aliis, et enim partem quasi communicatam h aliis recipiat, non est necesse ut ille illis communiqueet suam; neque enim oportet ut hæc sit veluti relatio mutua, præsertim respectu singulorum; satis enim est quòd sit respectu communitatis.

7. Unde ad rationem Cajetani in formâ respondendo, distingo majorem; qui submissè dicit non communicat, etc.; distingo: non communicat alteri partem suam, concedo; non communicat ab altero partem ejus, nego; ut autem totum officium dicat, satis est quòd habeat unam partem à se, et alteram communicatam à sociis; nec repugnat participare partem aliorum, etiamsi illis non communicet suam. Unde ad primam confirmationem respondeo, distinguendo etiam illam particulam, *ut partem*: non dicit suos versus ut partem publici et solemnisi officii, vel non dicit, ut partem suæ integræ recitationis. In priori sensu admitto propositionem; inde verò non sequitur, non satisfacere officio recitandi horas; in posteriori autem sensu, nego illam: nam reverà illa est pars cu-

jusdam integræ recitationis saltem private, et ut talis dicitur. Ad secundam verò confirmationem nego sequelam, quia is qui primam partem officii illo modo audit, nullo modo eam recitat. Neque Ecclesia absolute permittit, partem officii dicere, et partem audire, sed solum alternando per versus Psalmorum. Quod facit qui singulos versus ad se pertinentes dicit, licèt submissè, et alios audit alternatim, non verò is qui dimidiat partem Psalmorum audit, et aliam dicit. Sicut etiam in ipso choro non satisfaceret clerici, si unus chorus diceret prius integrum nocturnum continuè, et alius secundum, etc.

8. Dico ergo eum qui sic recitat, sine dubio recitare integrum officium canonicum, in quo non videtur posse dubitari, aliàs esset obligandus iterum illud recitare, quod dici non potest cum probabilitate; et in hoc est differentia magna inter eum, qui submissè saltem dicit, et eum qui omnino non dicit. Videndum tamen adhuc superest an satisfaciat ille prior debito servitio chori? Hæc enim sunt valdè distincta, omittere horas canonicas quoad recitationem integram simpliciter, vel omittere debitum servitium in choro, possuntque habere effectus morales valdè diversos. Quoad omissionem ergo servitii debiti, censeo esso simpliciter veram posteriorem sententiam, sed aliter probanda est, et primò adduci solent concilium Basiliense, sess. 24, §. 3, et concilium Aquisgranense secundum sub Ludovico, cap. 151, sed ex illis nihil probatur; nam in priori de recitatione etiam privata sermo est, et solum dicitur: *Ut non in gutture, nec inter dentes, seu deglutendo, aut synecopando dictionem, fiat*: in alio verò loco potius sub disjunctione dicitur: *In ecclesiâ cum timore et veneratione stantes, aut orant aut cantent, aut audiant*. Infra verò dicitur: *Laudes Deo in commune persolventes pro suis, populorumque, quorum oblationibus vivunt, deficiis Dominum exorat*, et infra: *In persolvendis divinis laudibus promptiores ac devotiores existant*, et infra: *Qui has horas frequentare, et in his celestibus neglexerit officium persolvere, dignâ invectione corripiatur*. Sed hæc licèt aliquid juvent, nimis generalia sunt ad colligendam rigorosam obligationem in caso proprio, de quo tractamus. Ex jure igitur communi probari hoc potest, primo ex dicto cap. ultim., distinct. 92, ubi dicitur: *Ut ut quotidianum psallendi officium in ecclesiâ conveniant clerici, qui tali ecclesiæ deputati sunt*. Ad hæc verba faciunt sensum formalem, ut sic dicam, non materiam; nam *convenire ad officium psallendi*, non est convenire in loco, quo psallitur, nec est convenire ad audiendam psalmodiam, sed est convenire ad psallendam cum psallentibus, aut præter verborum proprietatem materia, et antecedentia, et consequentia postulant hunc sensum, quia non deputantur clerici, ut audiant, vel ibi appareant, sed ut ministrent et inserviant, et ita convenient ad psallendi officium.

9. Secundò probari potest ex concilio Tridentino, sess. 24, capit. 12, ubi loquendo de habitibus in ecclesiis cathedralibus, aut collegiatis dignitatibus, canonicatibus præbendis aut portionibus, ait: *Omnes divini*

per se et non per substitutos compellantur obire officia, et episcopo celebranti, aut alia pontificalia exercent adsistere et inservire, atque in choro ad psallendum in-stituto, hymnis, et canticis Dei nomen reverenter, dis-tinctè, devotèque laudare. Quæ verba licet fortè non omninò convincant, multùm tamen juvant, quia vi-detur loqui concilium de modo distinctè laudandi Deum choro accommodato, et vel ponit, vel supponit obligationem hæc faciendi, non enim præciperet concilium, hos omnes ad hæc compelli, nisi ipsi tene-rentur, unde à fortiori constat, inferiores beneficiatos similiter addictos choro eadem obligatione teneri. Tertio est ratio à priori, quia his personis dantur redditus ecclesiastici specialiter ut choro inserviant; sed si non canunt, non servant, nec implent of-ficium suum, ergo contra justitiam peccant, atque adeò ex genere suo mortaliter. Dices, non dari sti-pendium cum obligatione canendi, sed assistendi cho-ro: Respondeo falsum hoc esse et incredibile, præ-sertim si ad primam et juridicam (ut sic dicam) in-stitutionem respiciamus. Quia non conducitur ope-rarius ad vineam, ut ibi assistat, sed ut in eà labo-ret, nec parochi datur beneficium, ut sit præsens in suà ecclesià, sed ut in eà ministret, nec præsentia propter se postulatur, sed propter ministerium: alio-quin, quantum est ex vi muneris, possent omnes ibi adesse et tacere, vel obmurmurare. Quomodò ergo divinum officium impleretur? Est igitur obligatio canendi in illis hominibus, et non est major ratio de uno quam de aliis, ergo est in singulis; alioqui unus-quisque excusari posset, quòd non terneret canere ratione sui muneris: ac subinde non esset divino servitio sufficienter provism.

10. Atque hinc sequitur, qui non canunt partem suam, etiamsi submissè recitent illam, non solum pec-care, sed etiam non facere suas distributiones, quæ assistentibus choro dantur. Probat, quia illud pec-catum est contra justitiam commutativam, ergo obli-gat ad restitutionem, ergo saltem ad illam partem distributionum quæ debentur ratione ministerii can-tandi. Atque in hoc sensu dicit Navarrus hos præben-datos non implere præceptum recitandi horas ad lu-crandum distributiones quotidianas, per quod addi-tum videtur limitare rigorem, qui sequi videbatur ex ratione Cajetani supra improbata. Et adhuc (consi-deratà solà naturali ratione, et obligatione muneris) ego limitarem hanc sententiam quoad hanc partem de distributionibus, ut non procedat de integris, seu to-tis distributionibus, sed de aliquà earum parte, quæ, prudenti arbitrio rem æstimando, videtur esse dimi-dia: quia ille qui ita se gerit in choro, non in totum deest suo muneri, nam illa præsentia aliquid est, et in Dei cultum et chori honorem, et auctoritatem re-dundat, partem etiam cantus implere videtur, au-diendo cum attentione ac devotione, ut suppono; ergo ratione alterius defectus in canendo pro parte suà, satis videtur ex naturà rei, ut dimidiam partem distri-butionem suam non faciat. Quidam autem dicunt ex constitutione Pii V, quæ incipit *Ex proximo Latera-*

nensi concilio in eo casu omnes distributiones amitti. Nam ibi decernit Pontifex: *Ut canonicus, qui non psallit in choro, licet præsens adsit, fructus amittat, quos lucrificasset, si cantasset.* Sed hoc non existimo verum. Primò, quia etiamsi illa verba in illà consti-tutione haberentur, solum sequeretur amitti distri-butiones correspondentes cantui illius partis quæ non cantatur. Contendimus autem illi non respondere in-tegras distributiones, sed partem earum. Secundò, quod caput est, Pontifex non dicit: *Canonicus, qui non psallit, sed dicit: Tamen, si aliquis choro addictus non recitans omnibus noris canonicis, cum aliis præsens adsit, etc.* longè autem diversum est, ut dixi, non recitare, vel non psallere, verba autem in rigore pro-prio, tenenda sunt in lege pœnali. Tertio, est evidens necessitas, quia de illo non sic recitante, non solum dicit Pontifex, ut amittat distributiones, sed ut amit-tat etiam fructus pro ratà, juxta generalem modum ibi declaratum pro omnibus non recitantibus. Nemo autem unquam dixit eum qui non cantat partem suam, si aliàs recitet, non facere alios fructus præbendæ suos. Imò etiam est certum quòd licet omninò in choro non canat, nec recitet, et idè distributionem non lucrificat, si aliàs horas canonicas recitet, non incurrere in penam constitutionis concilii Latera-nensis, nec declarationis ibi factæ à Pio V, quoad amissionem cæterorum fructuum. Nulla ergo specia-lis privatio fructuum, vel distributionum ibi ponitur pro casu quem tractamus. Et idè credo veram esse limi-tationem à nobis positam, circa distributionum amis-sionem in his qui submissè recitant.

11. Imò ulterius addo hanc partem limitandam esse, nisi juxta statuta, consuetudinem, aut fundatio-nem sola præsentia sufficiat ad lucrandas distri-butiones. Hæc limitatio colligitur ex dictà constitutione Pii V, ut etiam Navarrus sensit, ibi enim supponit Pontifex aliquos excusari illis titulis ab obligatione canendi, et licet expressè non approbet excusationem, non tamen eam reprobat, sed dicit quòd, eà non ob-stante, si tales interessentes non recitent horas, non faciant fructus suos pro ratà: de recitantibus autem et non canentibus nihil dicit, et tacendo videtur titulos illos approbare: vel saltem certum est non re-probare, quod satis est, quia illi per se non sunt in-justi: et inprimis ab ultimo incipiendo, si Ecclesie et præbendæ illo modo fundatæ sint, jam distributio-nes non dantur propter cantum, sed præcisè propter præsentiam; talis enim esse videtur à principio con-ventio inter fundatorem, seu ecclesiam et præbenda-tos. Quæ potest non esse irrationalis, tum quia præ-bendæ possunt esse valdè tenues, tum quia possunt esse aii ministri et inferiores clerici specialiter cum illo canendi onere præbendati, vel stipendiati, et alii majores solum ad decorem et auctoritatem chori pro-videri, et ut voluntariè canant, vel assistendo orant. Talis ergo fundatio, non est contra jus naturale, nec etiam est contra jus aliquod positivum, de quo mihi hæcenus constitierit. Nam cap. ult., d. 92, nihil contr- hæc facit; nam loquitur de clericis addictis ecclesie,

et intelligendum est respectivè, et cum distributione recommodà, ut scilicet, unusquisque in ecclesià implere debeat id ad quod deputatus est. Possunt autem esse aliqui adstricti ad canendum, alii ad interessendum: neque in alio canone, vel in illo prohibitum est, ne aliqui clerici possint addici choro, et psalmodiæ tantùm, ut ibi adsint et orent, prout voluerint, vel audiendo, vel canendo, vel recitando, ut ex concilio Aquisgranensi supra notabamus.

12. Nec etiam concilium Tridentinum adversatur huic fundationi: nam in d. cap. 12, sess. 24, loquitur de ecclesiis cathedralibus et collegiatis, quæ juxta commune jus fundatæ sunt, non tamen prohibet quin possint aliæ alio modo fundari. Præsertim, quia nec ibi expressè obligat concilium ad cantandum, sed ad laudandum devotè, distinctè, ac reverenter, quod videtur satis impleri, si à toto choro fiat, et à singulis eo modo, quo ex vi sui muneris, et fundationis unusquisque tenetur. Eò vel maximè quòd concilium de distributionibus mentionem faciens, solum dicit: *Distributiones verò, qui statis horis interfuerint, recitant.* Et sess. 21, cap. 3, dicit: *Ut distributiones inter dignitates obtinentes, et cæteros divinis officiis interessentes dividantur.* In sessione autem 22, cap. 3, requirit: *Ut unusquisque personaliter competens ibi servitium juxta formam ab episcopis præscribendam quolibet die statuto impleat.* Non tamen declarat quale debeat esse hoc servitium, et potest multa complecti: nam interdum tenentur ministrare in altari, interdum in choro sacris vestibus indui, vel capitulum dicere, vel etiam cum choro cantare, non verò sunt omnia semper necessaria ex vi cujuscumque fundationis. Unde quædam declaratio cardinalium circa 24 sessionem, cap. 13, dicit: *Teneri canonicos per seipso missas in diebus festis canere, prout ex institutis ecclesiæ suæ, vel consuetudine tenentur;* et in sess. 22, cap. 3, alia declaratio habet: *Non posse episcopum dignitatibus, personatibus, et officiis statuere certam officii et servitii formam, præter solitam, pro lucrandis distributionibus.* Estque notatione dignum, quòd cum ad hæc loca concilii multæ declarationes cardinalium datæ sint, quas attentè legi, nullam inveni, in quâ dicatur, vel indicatur, concilium voluisse obligationem imponere præbendis omnibus ad ita assistendum in choro, ut in eo cantent; ergo potest esse legitima illa exceptio de fundatione.

13. De consuetudine Cajetanus in Summâ tandem fatetur consuetudinem bonorum esse optimum legum interpretem. et idè ubi timorati conserverunt sic recitare, standum esse consuetudini. Ratio autem alia quam subiungit, quòd majores in choro non debant cantare, sed meditari quæ ab inferioribus cantantur, nobis non probatur, ut infra tractando de excusationibus dicemus. Navarrus verò dicit consuetudinem rationabilem et præscriptam posse auferre hanc obligationem, quantum ad id quod est juris hæmani, non verò quantum ad naturalem obligationem ex pacto justo. Idem sequitur Azor, dicto lib. 10, capit. 11, quæst. 6, qui benè explicat quomòdò talis